Пояснительная записка к учебному плану ГБОУ СОШ № 448

на 2017-2018учебный год

Общеобразовательная программа начального общего образования.
Образовательная программа 1 ступени (начальное образование) направлена на стимулирование познавательной деятельности учащихся, овладение основными алгоритмами ее организации. Учебные программы 1 ступени предусматривают детальное изучение наиболее важных тем, вопросов, интегрирующих знания, способствуют освоению общих принципов и законов познавательной деятельности.
Основанная на принципах развивающего обучения образовательная программа 1 ступени предусматривает овладение учебным материалом, как на репродуктивном, так и на творческом уровнях.

Учебный план начальной ступени обучения составлен в соответствии с нормативными документами: 
· Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации»

· Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 

образования, утверждённым  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 ( ФГОС НОО)  
· Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения                                                  в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями на 29.06.2011)

· Инструктивно-методическим письмом Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от28.04.2017 года  № 03-28-2317/17-0-0 «О формировании учебных планов образовательных учреждений Санкт-Петербурга, реализующих программы общего образования на 2017/2018 учебный год».
В соответствии с вышеперечисленными документами учебный план предусматривает  4-летний срок освоения образовательных программ начального общего образования для 1-4 классов. Продолжительность учебного года: 1 класс – 33 учебные недели, 2-4 классы - 34 учебных недели;

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований:

· учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе; в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью 40 минут;

· используется «ступенчатый» режим обучения: в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый, в январе – мае – по 4 урока по 45 минут каждый; 

· четвертый урок  в сентябре-октябре и один раз в неделю пятый урок (всего 48 уроков)по расписанию с записью в классном журнале проводится в нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки-театрализации, уроки-игры. Содержание нетрадиционных уроков направлено на развитие и совершенствование движения обучающихся. Уроки в нетрадиционной форме распределяются в соответствии с рабочими программами учителей ;
· обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий;

· дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти при традиционном режиме обучения.

В начальной школе пятидневная учебная неделя, продолжительность уроков 45 минут. 

Домашние задания даются обучающимся с учетом возможности их выполнения в следующих пределах: во 2 – 3 -м - до 1,5 ч., в 4-м - до 2 ч. (СанПиН 2.4.2.2821-10, п.10.30).
Во время проведения третьего часа учебного предмета «Физическая культура»  учитывается состояние здоровья обучающихся и деление их в зависимости от состояния здоровья на три группы: основную, подготовительную и специальную медицинскую (письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.10.2003 № 13-51-263/123 «Об оценивании и аттестации учащихся, отне​сенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе для занятий физической культурой»). 
Изучение учебных предметов федерального компонента организуется                                         с использованием учебников, входящих в федеральные перечни учебников, утверждённые  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации.

Годовой учебный план для I - IV  классов,

реализующих основную образовательную программу начального общего образования

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в год
	Всего 

	
	
	1а,б,в,г

классы


	2а,б,в,г классы
	3а,б .в

классы
	4а,б классы
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	132
	136
	136
	136
	540

	
	Литературное чтение
	132
	136
	136
	   102
	506

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский )
	-
	68
	68
	68
	204

	Математика 
и информатика
	Математика
	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание 
и естествознание

(Окружающий мир)
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	34
	        34

	Искусство
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	      135

	Технология
	Технология
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	99
	102
	102
	102
	405

	
	Итого:
	660
	748
	748
	748
	2904

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	33
	34
	34
	34
	135

	Максимально допустимая годовая  нагрузка 
	693
	782
	782
	782
	3039


Недельный  учебный план для I -IV классов,

реализующих основную образовательную программу начального общего образования

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Всего 

	
	
	1а,б,в,г классы
	2а,б,в,г классы
	3а,б,в

классы
	4а,б классы
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	4
	4
	4
	4
	16

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3
	15

	Иностранный язык
	Иностранный язык

 (английский )
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика 
и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание 
и естествознание

(Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	
	Итого:
	20
	22
	22
	22
	86

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	1
	1
	1
	1
	4

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
	21
	23
	23
	23
	90


Учебный план начального общего образования полностью реализует государственный образовательный стандарт и соответствует региональному учебному плану.
Основная образовательная программа начального общего образования в 1-4  классах реализуется через учебный план и внеурочную деятельность с соблюдением требований санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений (1 час в неделю), в 1-4 классах используется на изучение учебного предмета «Русский язык».
       Учебный предмет «Английский язык» введён со 2 класса. При проведении занятий по «Английскому языку» во 2-4 классах осуществляется деление их на две группы ( при наполняемости класса 25 человек).

Курс «Основы религиозной культуры  и светской этики»  изучается в 4 классе.
Целью комплексного курса ОРКСЭ является формирование у обучающегося мотиваций к осознанному нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций многонационального народа России, а также к диалогу с представителями других культур и мировоззрений. Комплексный курс является светским. Сведения об истоках традиций и культуры не рассматриваются как конкуренты научных знаний и результатов научных исследований. Выбор модуля, изучаемого в рамках курса ОРКСЭ, осуществляется родителями (законными представителями) учащихся. Выбор фиксируется протоколами родительских собраний и письменными заявлениями родителей.  Выбранные модули:

· Основы мировых религиозных культур

· Основы светской этики

· Основы православной культуры
